CNSC
4458

17 CWS IR TCMA D

REPLUEBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No.

)

"For la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante ef Auto No. 0324 del 04 de
junio de 2015, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el
emplea fdentificado en la OFEC con el codigo No. 208507 de la Convocalaria No. 320 de 20714 -
DPS, respecto del aspirante JOHN JAIRO DUQUE ARANGO”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucian Politica ¥y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
558 de 2015y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucisn Politica. los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes,

For su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC. como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional
independiente de las ramas y érganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional,

Segun o sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil = CN5C, tiene comao funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento,

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa del Departamento Administrative de la Prosperidad Social - DPS,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

Dentro de la Oferta Pablica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo 208507, denominadao
Frofesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No, 248 de 2014, cuyo objeto
consiste en: "Desarrollar el proceso de seleccidn para la provision de empleos vecantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal del Departamento
Administralivo para la Prosperidad Social, desde ja etapa de verficacion de requisitos minimaos
fasta la consolidacicn de la informacién para la conformacion de las fistas de elegibles.”
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Dentro de la oportunidad prevista, el sefor JOHN JAIRO DUQUE ARANGO, identificado con
cédula de ciudadania No. 7.540.648, se inscnbid al proceso de seleccidn sefalando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 208507,

Asi las cosas, en desamollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se
realizd la etapa de cargue y recepcion de la documentacion, al término de la cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucidn de sus obligaciones contractuales contenidas en
el Contrato No. 248 de 2014, surtid la etapa de Verficacion de Requisitos Minimos con la
documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los
mismos cumplian o no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se
inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta Publica
de Emplecs de Carrera — OPEC, lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo No. 524 de 2014,

Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocataria No. 320 de 2014 - DPS, teniendo entonces que conforme los articulos 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 524 de 2014, se concedid a los aspirantes,
durante los dias 17 y 18 de marzo de 2015, el término para interponer las reclamaciones, en
garantia del derecho de contradiccion,

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC vy la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web.
publicaron el 24 de abril de 2015, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de |a
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, culminada esta etapa, la Universidad Manuela Beltran
radicd en la Comisidn Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo nimero 13870 del
28 de mayo de 2015, mediante &l cual manifestd:

‘La Universidad Manuels Beltrdn se permite Ifrasiadar informe lécnico con relacion  af
cumplimiento de fos reguisitos minimos del concursante JOHN JAIRO DUQUE ARANGO
inscrifo con el ndmero de FIN 3930DFP54063, quwen manifesid a traves de escrito enviado al
comen electrdnico dpsi@umb.edu.co ef 29 de abrl de 2015, su inconformidad frenfe a la
respuesta otorgada por fa UMB a la reclamacion que realizd el 18 de marzo de 2015 por
intermedio del aplicativo, con ocasion de los resullados de la venficacion de los requisilos
minimos, en el marco de la Convocatoria 320 de 2014 - DP5(..)

{...) En conciusion el concursanle cumple con los requisitos de esfudio y expenencia exigqidos
en la OPEC del cargo identificado con el codigo 208507 y debe ser ADMITIDO en el presenle
concurso de mentos”

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
MNacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0324 del 04 de junio de 2015 “Por el cual se
inicia de oficio una Actuacian Adminisirativa fendienfe a deferminar el cumplimiento de los requisifos
minimos previstos para el empleo con codigo OPEC No. 208507 de la Convocaloria No. 320 de 20714
- DPS, respecto del aspirante JOHN JAIRD DUGQUE ARANGO",

De conformidad con lo ordenado en el articulo sequndo y cuarto del Acto Administrativo en
mencian, el mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en
los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior JOHN
JAIRO DUQUE ARANGO, el 04 de junio de 2015', concediéndole al aspirante el término de
diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrid entre el 05 y el 22 de junio de 2015, donde e
concursante solo manifestd su interés en sequir participando de la convocatoria.

"'Conlarme & evdencs an la Constancis d& efvio gue feposa en e axpediente
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II.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en vitud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones coma
maximo organismo en la administracion, vigilancia ¥y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004,

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de |a ley ibidem, sefala:

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con fa
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision
Nacional del Servicio Civil en gjercicio de las funciones de vigilancia cumplird las siquientes
atnbuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podrd en cualquicr
momento, de oficlo o a pelicidn de parte, adelanlar accionas de verificacion ¥ control de fa
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de ménto:

f:..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los
principios de mento e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente le L e [

Faor su parte, el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 "Por el cual se convoca a CONCUrso
ablerfo de merntos para proveer definitivamente los empleos vacanies pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prospendad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS", en su tenor literal establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. En firne ef
listado definitivo de inscrifos, fa Universidad o Institucion de Educacion supenor contralada por la
CNSC realizard a todos los aspirantes gue aportaron documentos, la venificacisn del cumplimignto
de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado el aspirante y gue estén sefalados
en la OPEC del Departamento Adminisirativo de la Prosperidad Social, con el fin de establecer si
son 0 no admitidos para continuar en el concurso

La verificacion de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en la documentacion
de estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma y oporfunidad establecidos por la
CNSC™

Asi, de los Iiterales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, del articulo 22 del Acuerdo
No. 524 de 2014, y del articulo 41 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA). se deduce la facultad
legal de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte,
adelante las acciones comespondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio
de merito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en &l ingreso, modifique el
resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion

De esta manera, y ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos
minimos de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, puesto de manifiesto a esta Comisién
Nacional por la Universidad Manuela Beltran, en virtud de los principios de transparencia y
moralidad administrativa, resulta imperativo para la CNSC verificar si el aspirante JOHN
JAIRO DUQUE ARANGO, cumple o no con los requisitos minimas previstos en la OFEC
para el empleo denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18 e identificado
en la OPEC de la convocatoria con el codigo No. 208507 al cual se inscribic y realizar los
ajustes a que haya lugar.
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lll. CONSIDERACIONES

Comogquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarmollo del proceso de
seleccidon adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS5, es tutelar el
gjercicio transparente de la funcion publica y que esta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a traves de personas que
hayan accedido a la administracion mediante concurso de meritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y wvalidez de los instrumentos ulilizados para wvenficar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisidon Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccién para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualguier momento y ante la existencia de irregulanidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de merito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos

de seleccion, es decir, gue tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacidn de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccidn, sino que constituye una condicion obligatoria de
arden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso
sequndo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005%, vigente al momento de la expedicitn
del Acuerdo.

De conformidad con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 eslablece los
empleos que conforman la Oferta Piblica de Emplecs de Camera — OPEC de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatona,

Al verificar la informacién correspondiente al empleo denominado Profesional Especializado.
Cédigo 2028, Grado 18 e identificado en la OPEC de la convocatoria con el codigo No
208507, se chserva, en relacién con el propdsito principal, requisitos minimos y las funciones
del cargo, lo siguiente:

¥ compiledo por el Decrelo 1083 de 2015 “Arficule 226 8. Log documendss g respalden ef cumplimienio de 05 requesios de astices ¥
gEpEnanc 8 aNegarsn en ls elepa del concwss que Se delerming & 1 comvocatans, en lodo casd 8ntes de fa elshamean de g ksle da
eleplies

La comprobacién del incumplmisnfo de Jos requisitos serd causal de no admisién o de retiro del aspirnte del proceso de
seleccidn auf cLana'p este ya se hljl'ﬂ MTCI.!H'EI.'ENE'QTI"BE- fuera ge fexio]
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Ahora hien, con el fin de determinar la situacisn del aspirante JOHN JAIROC DUQUE
ARANGO, frente a la solicitud de admision presentada por la Universidad Manuela Beltran
la CNSC procedid a efectuar una verificacién de la documentacién aportada por el

participante en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos,
asi.

* Educacién Formal
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¥ Folio 4. (Pagina 1 y 2) Acta de grado y diploma de postgrado en la modalidad de
Maestria en Ingenieria otorgado por la Universidad EAFIT el 08/04/2014.

v Folio 5. (Pagina 1 y 2) Acta de grado y diploma de Arquitecto otorgado por |a
Universidad |la Gran Colombia el 09/10/20086.

v Folio 6. (Pagina 1 y 2) Acta de grado y diploma de Topdgrafo otorgado por la
Universidad del Quindio el 18/12/1985.

Conforme a la documentacién aportada, se tiene que el concursante cumple con los
requisitos de educacion establecidos en la OPEC, ya que ostenta un titulo profesional de los

exigidos para el empleo, y el de postgrado es superior al requenido’, siendo ademas afin al
proposito y a las funciones del cargo

« Experiencia

Fara el presente caso, la experiencia exigida por la OPEC del cargo al cual se postuld el
concursante JOHN JAIRO DUQUE ARANGO, es la denominada experiencia profesional
relacionada. Con la finalidad de acreditar la misma, aportd los siguientes documentos:

' Los requisitos del emplen descrios en el codige de la OPEC 3 13 cusl & ssprante apicd auge postgrads en la modaidad de
especialzacdn ¥ al concursente acedta pastgrata en la modaldad de maesiria
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¥ Folio 33. Cetlificade de contrato de prestacion de servicios expedido por el Conjunto
Residencial Quintas de la Castellana, en el que se indica que el aspirante ejecutd y
cumplid contrato de consultoria, para recibir las obras construidas en las areas comunes,
por la constructora "Canstruir Hermanos”®, en desarrollo del cual se llevaron a cabo las
reuniones técnicas de concertacion y metodologia; verificacion de planos de disefio versus
lo construido, informes de diagnostico y requenmientos, entre el 18 de enero de 2012 y el
14 de mayo de 2012; dado que las funciones certificadas son afines a las funciones del
empleo al cual aspira, se tendra en cuenta; en consecuencia, con esta cerificacion
acredita 3 meses y 27 dias de experiencia profesional relacionada.

Folio 34. Certificado expedido por la Oficina de Planeacidn Fisica de la Universidad del
CQuindio, donde indican que el aspirante ha realizado diferentes disefios arquitecténicos,
sin embargo, en este documento no se evidencia el termino de ejecucion, por lo cual no
podra ser tenido en cuenta para efectos de acreditar experiencia profesional relacionada.
Folio 35. Certificado expedido por el Centro de Extensién de la Facultad de Ingenieria de
la Universidad del Quindio, donde indican la participacion del aspirante como Coordinador
en la definicion de especificaciones técnicas, presupuesto y animaciones — renders en el
Convenio Interinstitucional No. 153 suscrito entre el Municipic de Calarca y la Universidad
del Quindio, entre el 18/04/2011 y el 31/05/2011, el objeto del mencionado contrato
consistid en el disefio geomeétrico v de estructura de pavimento de la via que desde el
Jardin Botanico conduce a la Urbanizacidn Balcones de |a Villa, dado que |as actividades
enunciada en el cerificado son afines con las funciones del empleo al cual aspira, se
tendra en cuenta, en consecuencia, con este documento acredita 1 mes y 14 dias de
experniencia profesional relacionada.

Folio 36. Cerificado expedido por el Centro de Extension de la Facultad de Ingenieria de
la Universidad del Quindio, donde indican la participacion del aspirante como Coordinador
General en Convenio Interinstitucional suscrito entre el Municipio de Calarca y la
Universidad del Quindio, durante el periocdo comprendido entre octubre y diciembre de
2009, el objeto del mencionado contrato consistid en el estudio de reparto de cargas y
beneficios del Plan Parcial de Barcelona, municipio de Calarca, dado que la actividad
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enunciada es afin con las funciones del empleo al cual aspira, se tendra en cuenta, no
obstante al carecer de fecha exacta de inicio y terminacion, se valorara desde el (ltimo dia
del mes de inicio hasta el primer dia del mes de |a finalizacion, en consecuencia, con esta
cerfificacion acredita 1 mes y 2 dias de experiencia profesional relacionada.

¥ Folio 37. Certificado expedido por el Centro de Extension de la Facultad de Ingenieria de
la Universidad del Quindio, donde indican la participacion del aspirante como Coordinador
en el Contrato Interadministrativo suscrito entre el Municipio de Mantenegre y la
Universidad del Quindio, por el periodo comprendido entre mayo y julic de 2010, el objeto
del mencionado contrato consistic en el estudio técnico y disefio necesario para la
elecucion de la obra del proyecto ruta turistica Paseo de los Sentidos, dado que la
aclividad enunciada es afin con las funciones del empleo al cual aspira, se tendra en
cuenta, no obstante al carecer de fecha exacta de inicio y terminacién, se valorara desde
el pnmer dia del mes de inicio hasta el dltimo del mes de la finalizacion, en consecuencia,
con esta certificacion acredita 1 mes y 2 dias de experiencia profesional relacionada.

Folio 38, Constancia suscrita por el Secretanio de Infraestructura del municipio de La
Tebaida, donde indica que el aspirante ejecutd el contrato de obra No. 021 de 2008, entre
19/M11/2009 y el 23/12/2009; dado que el término cerificado corresponde al ya
contabilizado en el folio 36, este no se podra tener en cuenta como experiencia profesional
relacionada

Folio 39. Constancia suscrita por el Secretario de Infraestructura del municipio de La
Tebaida, donde indica que el aspirante ejecutd el contrato de obra No. 016 de 2009, entre
el 22/07/2009 y el 23/10/2008, con una suspension del mismo entre el 24/08/2009 Y
23/08/2009, cuyo objeto fue realizar a todo costo |a adecuacion del area de preescolar en
la Institucion Educativa Antonio Narifio del municipio de La Tebaida: dado que la actividad
certificada es afin con las funciones del empleo al cual aspira, se tendra en cuenta, no
obstante, el tiempo correspondiente a octubre no se contabilizara dado que ya fue tenido
&n cuenta en el computo ilustrado en el folio 36; en consecuencia con esta cerificacién
acredita 2 meses y 4 dias como experiencia profesional relacionada,

Folio 40. Constancia suscrita por el Secretario de Infraestructura del municipio de La
Tebaida, donde indica que el aspirante ejecutd el contrato de obra No. 053 de 2009, entre
el 1711272009 y el 18/08/2010, cuyo objeto fue el de prestar sus servicios profesionales en
el apoyo a la supervision de |a ejecucion de las obras de adecuacion y construccion de |a
plazoleta del museo, parque didactico de transito, centro de capacitacidén municipal y
corredor gastronémico del municipio de La Tebaiba; dado que la actividad certificada es
afin con las funciones del empleo al cual aspira, se tendra en cuenta; en consecuencia con
esta cerificacion acredita 8 meses y 2 dias como experiencia profesional relacionada

Folio 41. Constancia suscrita por el Secretario de Infraestructura del municipio de La
Tebaida, donde indica que el aspirante ejecutd el contrato de obra No. 004 de 2008, entre
el 18/12/2008 y el 16/02/2009, cuyo objeto fue el de realizar a todo costo la pintada de la
fachada exterior del centro administrativo municipal: dado que la actividad certificada no es
afin al propasito. ni a las funciones del empleo al cual aspira, no se tendra en cuenta comeo
expenencia profesional relacionada.

Folio 42. Constancia suscrita por el Secretario de Infraestructura del municipio de La
Tebaida, donde indica que el aspirante ejecutd el contrato de obra No. 005 de 2010 entre
el 21/10/2010 y el 28M0/2010, cuyo objeto fue el de la elaboracién del disefic
arquitectonico, eléctrico, hidrosanitario, estructural y el presupuesto de obra del centro
"Hogares Agrupados” en el municipio de La Tebaida: dado que la actividad certificada es
afin con las funciones del emplec al cual aspira, se tendra en cuenla; en consecuencia con
esta certificacion acredita 8 dias de experiencia profesional relacianada,
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v" Folio 43. Constancia suscrita por el Secretario de Infraestructura del municipio de La
Tebaida, donde indica que el aspirante ejecutd el contrato de obra No. 015 de 2008, entre
el 15/07/2009 y el 28/08/2009, cuyo objeto fue el de realizar a todo costo el resanaje y
pintura del centro educativo Luis Arango Cardona del municipio de La Tebaida, dado que
el objeto del contrato certificado no es afin con las funciones del empleo al cual aspira, no
se tendra en cuenta como experiencia profesional relacionada.

Folio 44. Constancia suscnta por Ciudadela Sorrento, donde indica que el aspirante
ejecutd el contrato de obra No, 001 de 2007, entre el 25/09/2007 vy el 30/08/2008, cuyo
objeto fue el de adecuacion de la piscina y zonas exteriores de la ciudadela; dado que la
actividad certificada es afin con las funciones del empleo al cual aspira, se tendra en
cuenta; en consecuencia con esta certificacion acredita 11 meses y & dias de expernencia
profesional relacionada.

Folio 45. Certificado expedido por el Centro de Extension de |la Facultad de Ingenieria de
la Universidad del Quindio, en este relacionan los proyectos ejecutados y ya tenidos en
cuenta en el andlisis adelantado en los folios 36 y 40.

Folio 46. Constancia expedida por la Universidad del Tolima, donde indica que el
aspirante fue conferencista en la IX Semana de la Facultad de Tecnclogias de la
Universidad del Tolima; dado que esta actividad no se encuentra relacionada con las
funciones del empleo al cual aspira, no se podra tendra en cuenta como experiencia
profesional relacionada.

Folio 48. Certificado expedido por el Centro de Extension de la Facultad de Ingenieria de
la Universidad del Quindio, donde indica que el aspirante coording y planifico el "Estudio
de estructura urbana" entre el 05/04/2007 al 05/06/2007, dado que la actividad certificada
es afin con las funciones del empleo al cual aspira, se tendra en cuenta; en consecuencia
con este documento acredita 2 meses y 1 dia de experiencia profesional relacionada.

Folio 49. Cerificacion expedida por el Conjunte Residencial Quintas de la Castellana,
donde acredita que | aspirante ejecutd el contrato de disefio y construccion del cuarto de
herramientas del conjunto residencial, entre el 14/08/2013 al 14/10/2013, dado que esta
actividad es afin con las funciones del empleo al cual aspira, s tendra en cuenta; en
consecuencia con esta cerificacion acredita 2 meses y 1 dia de experiencia profesional
relacionada.

Folio 50. Orden de servicios de planeacion fisica expedida por parte de la Universidad del
Quindio, sin embargo, en este documentoe no se evidencia su eiecut:iﬂn“, por lo cual no
podra ser tenido en cuenta para efectos de acreditar experiencia profesional relacionada.

Folio 52. Cerificado expedido por la Universidad del Quindio, donde indica que el
aspirante ha desempefado el cargo de docente ocasional; dado que esta actividad no se
encuentra relacionada con las funciones del empleo al cual aspira, no se podra tendra en
cuenta como experiencia profesional relacionada.

Folio 53. Certificado expedido por el Sindicato Unico de Trabajadores de la Educacién del
Quindio, donde indica que el aspirante realizo la interventoria técnica y administrativa del
contrato cuyo objeto fue la construccion del edificio sede del Sindicato Unico de
Trabajadores de la Educacion del Quindio, entre octubre de 2006 y septiembre de 2007,
dado que la actividad certificada es afin con las funciones del empleo al cual aspira, se
tendra en cuenta; no obstante, el tiempo comprendido entre el 5 de abril al 5 de junio de
2007 no se contabilizara dado que ya fue tenido en cuenta en el computo ilustrado en el
folio 48, en consecuencia, con esta cerificacion acredita 8 meses y 1 dia de experiencia
profesional relacionada.
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De acuerdo al analisis realizado sobre |la experiencia que el concursante aportd y que se e
tendra en cuenta, se tiene un total de 41 meses y 8 dias, lo cual permite determinar que son
suficientes para cumplir con el requisito minimo de 25 meses de experiencia profesional
relacionada que exige el cargo.

En consecuencia, el sefior JOHN JAIRO DUQUE ARANGO, identificado con cédula de
ciudadania No. 7.540.648, ACREDITO contar con el requisitc minimo de educacian ¥
experiencia, establecido en el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 208507, de la
Convocatoria No, 320 de 2014 - DPS, denominade Profesional Especializado, Caodigo 2028,
GGrado 18, razan por la cual debe ser ADMITIDO en &l concurso de méritos.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 558 de 2015,
se dispuso que es funcidn de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusién de los aspirantes, en desarrollo
de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que
las resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada; de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Admitir al sefior JOHN JAIRO DUQUE ARANGO, identificado con
cedula de ciudadania Mo. 7.540.648, al concurso de méritos regido por la Convocatoria No.
320 de 2014 — DPS, para el empleo denominado Profesicnal Especializado, Cadigo 2028,
Grado 18 e identificado en la OPEC de la convocatoria con el codigo No. 208507, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo,

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de |a presente Resclucion al aspirante
JOHN JAIRO DUQUE ARANGO, en los términos del articulo 33 de la Ley 908 de 2004, a la
siguiente direccion de correo electrénico reportada por el concursante en la Convocatoria
MNo. 320 de 2014 — DPS: jidugue@uniguindic edu co.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la
Universidad Manuela Beltran en la direccion de correo electrénico: dps@umb edu co: o en la
direccion: Carrera 24 No, 35 — 57, Barrio la Soledad, de |a Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.-, Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrativo,

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina Web de la
Comisian Nacional del Servicio Civil, www cnsc.gov co.

Dada en Bogota D.C_, el R,
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BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
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